АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 ноября 2015 года   ст. Ессентукская № 2020
О внесении изменений в постановление администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 20.10.2009 № 2436 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения»
Администрация Предгорного муниципального района Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края от 20.10.2009 № 2436 следующие изменения:
1.1. В пункте 2 после слов: «нормативно правовых актов» дополнить текстом следующего содержания: «законов Ставропольского края «О противодействии коррупции в Ставропольском крае».
1.2. В пункте 3:
исключить слова «при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения»;
дополнить текстом следующего содержания:
«Мониторинг применения муниципальных нормативно правовых актов администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края  осуществляется на основании ежегодного плана мониторинга муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Предгорного муниципального района, утверждаемого решением совета Предгорного муниципального района Ставропольского края до 01 декабря года, предшествующего году проведения данного мониторинга.
План мониторинга применения муниципальных нормативно правовых актов органов местного самоуправления Предгорного муниципального района разрабатывается советом Предгорного муниципального района Ставропольского края на основании предложений  вносимых администрацией Предгорного муниципального района Ставропольского края, по вопросам, относящимся к полномочиям».
1.3. Пункт 5 изложить в новой редакции:
«5.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
5.1.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы  в течение десяти рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта в отдел правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края.
5.1.2. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в его тексте коррупциогенных факторов не выявлено, отделом правового и кадрового  обеспечения администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края на таком проекте делается отметка «Антикоррупционная экспертиза проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено».
5.1.3. В случае, если по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта установлено наличие в нем коррупциогенных факторов, отделом правового и кадрового обеспечения  администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края осуществляется подготовка заключения в виде отдельного документа, в котором отражаются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов, а также способы устранения выявленных коррупционных факторов.
5.1.4. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, предусматривающего внесение изменений в действующий нормативный правовой акт, антикоррупционной экспертизе подлежит и основной нормативный правовой акт.
5.1.5. Проект нормативного правового акта, прошедший правовую и антикоррупционную экспертизы, подлежит направлению в прокуратуру Предгорного района (далее - прокуратура) в течение десяти рабочих дней со дня проведения вышеуказанных экспертиз. Проекты нормативных правовых актов, не имеющие замечаний со стороны прокуратуры, направляются на утверждение администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края.
Замечания прокуратуры по проекту нормативного правового акта рассматриваются разработчиком в течение десяти рабочих дней со дня получения заключения от прокуратуры, в течение которых разработчик дорабатывает проект или готовит мотивированные возражения. Доработанный проект нормативного правового акта направляется  в отдел правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края для проведения повторной правовой и антикоррупционной экспертизы с учетом замечаний прокуратуры. Правовая и антикоррупционная экспертизы доработанного проекта проводятся в течение пяти рабочих дней.
Принятые нормативные правовые акты направляются в прокуратуру в течение семи рабочих дней со дня их принятия.
5.2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
5.2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится на основании Перечня нормативных правовых актов, подлежащих антикоррупционной экспертизе (далее - Перечень), утвержденного главой администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края и в соответствии с графиком проведения антикоррупционной экспертизы.
Перечень формируется отделом правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края по результатам мониторинга применения нормативных правовых актов ежегодно в срок до 30 ноября.
5.2.2. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, включенных в Перечень, отделом правового и кадрового обеспечения администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края осуществляется подготовка заключений об отсутствии либо наличии в них коррупциогенных факторов.
5.2.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта направляется разработчику для сведения в случае отсутствия в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, либо для подготовки предложений о внесении изменений в нормативный правовой акт, прошедший антикоррупционную экспертизу, обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявлениям коррупции.».
1.4. Пункт 7 дополнить пунктом 7.1. с текстом следующего содержания:
«7.1. В течение десяти рабочих дней со дня получения заключения разработчик осуществляет подготовку проекта о внесении изменений в нормативный правовой акт или дорабатывает проект нормативного правового акта. Разногласия по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований поселений внести соответствующие изменения в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы соответствующих нормативных правовых актов и их проектов.
3. Отделу по муниципальным услугам и информатизации администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края в разделе «Противодействие коррупции».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Предгорья».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Предгорного муниципального района Ставропольского края Сивцеву И.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы
администрации, первый заместитель
главы администрации Предгорного
муниципального района
Ставропольского края   С.В. Литвиненко